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1. Rozpočet obce na rok 2021  
  
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2020. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Prebytok bežného a 

kapitálového rozpočtu postačuje na krytie schodku finančných operácií.  

  

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2020.   

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 11.12.2020 uznesením OZ 

č.5/XII/2020  a   zmenený opatrením č. 1/2021 dňa  10.12.2021 uznesením OZ č. 5/XII/2021. 
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Rozpočet obce k 31.12.2021 

  

  

    

Schválený  

rozpočet   

Schválený 

rozpočet   

po poslednej 

zmene  

Príjmy celkom  1 057 845,00 1 193 962,73  

z toho :      

Bežné príjmy  1 039 845,00   1 115 961,92  

Kapitálové príjmy  0,00  810,60  

Finančné príjmy  18 000,00  77 190,21  

Výdavky celkom  1 057 845,00  1 193 962,73  

z toho :      

Bežné výdavky  432 764,21  532 724,38 

Kapitálové výdavky  22 000,00  73 131,35  

Finančné výdavky  49 628,00  49 628,00  

Výdavky RO s právnou subjektivitou  553 452,79 538 479,00 

Rozpočtové hospodárenie obce      

  

  

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021   
   

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia  

1 193 962,73 1 474 254,91  123,5 

  

Z rozpočtovaných celkových príjmov 1 193 962,73 EUR bol skutočný príjem 

k 31.12.2021 sume 1 474 254,91 EUR, čo predstavuje  123,5 %  plnenie.   

 

1. Bežné príjmy  

  

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.20201 % plnenia  

1 115 961,92 1 159 440,90 103,9  

  

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 115 961,92 EUR bol skutočný príjem   

v sume 1 159 440,90 EUR, čo predstavuje  103,9 % plnenie.   

  

a) daňové príjmy   

  

 

 k 31.12.2021      

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia  

483 050,00  475 305,33  98,4 
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Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve   

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 426 000,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 

31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 425 355,79 EUR, čo predstavuje  

plnenie na 99,8 %.   

  

Daň z nehnuteľností  

Z rozpočtovaných 26 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 25 233,04 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 97,1 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 16 562,15 EUR, 

príjmy dane zo stavieb boli v sume 8 580,40 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 90,49 EUR. 

K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľností v sume   8650,79 EUR z čoho 

4 386,90 Eur je nedoplatok za rok 2021 a  4263,89 Eur za predchádzajúce roky. 

  

Daň za psa: 305,00 EUR, daň za užívanie verejného priestranstva: 0 EUR,    

daň z ubytovania :  0 EUR.  

Daň za komunálny odpad a drobný stavebný odpad : 24 411,50 EUR. 

K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani za komunálny a drobný stavebný odpad v sume 

103611,88 Eur, z čoho 3298,70 Eur je nedoplatok za rok 2021 a 7063,18 Eur za predchádzajúce 

roky. 

 

b) nedaňové príjmy:   

   

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia  

117 001,14  111 916,39  95,7  

  

   

Príjmy z vlastníctva majetku  

Z rozpočtovaných 104 511,14 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 98 472,01 EUR, čo 

je 94,2 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 4 2227,92 

EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov v sume 94 244,09 EUR.   
  

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby  

Administratívne poplatky - správne poplatky: - matričné, overovacie, stavebný úrad:                     

z  rozpočtovaných  1 520,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 1 546,80 EUR, čo je 

101,8 % plnenie.  

Ďalej sem patria  pokuty za porušenie predpisov, cintorínske poplatky, za relácie v miestnom 

rozhlase, vodné a stočné minulých období, poplatky a platby za ŠKD, režijné školskej jedálne, 

poplatky za opatrovateľskú službu, za užívanie telocvične, za rybársky lístok, za znečisťovanie 

ovdzušia, ktoré celkom boli rozpočtované v sume 7 330,00 EUR, skutočnosť bola 6 213,16 EUR, 

čo je 84,8 % plnenie. 

 

Iné nedaňové príjmy   

Z rozpočtovaných 3 640,00 EUR, bol skutočný príjem 5 634,42 EUR, čo je plnenie na 154,8 %. 

Patria sem príjmy z výťažkov lotérií, vratky zdravotných poisťovní, dotácia PPA . 

  

c) prijaté granty a transfery  

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 515 910,78 EUR bol skutočný príjem vo výške 

572 219,18, čo predstavuje 110,9 % plnenie.  
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Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. Dotácia na 

novovzniknuté triedy MŠ bola poskytnutá od OU BB omylom, preto bola vrátená 29.3.2022.  

Z poskytnutej zálohy na výkon opatr. služby 45 696,00 eur bolo prenesené na rok 2022 40 936,00 

Eur. 

  

2. Kapitálové príjmy:   

   

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia  

810,60  237 623,80  293,2 

   

Poskytovateľ Rozpočet Skutočnosť Účel 

Minist.investicií RaIR SR 0,00 236 813,20 Rekonštrukcia miestnych komunikácií 

- 810,60 810,60 Predaj pozemkov /Juhász,Nasalyová... 

Spolu kapitálové príjmy 105 011,13 105 002,95  

 

Dotácia na rekonštrukciu miestnych komunikácií bola poskytnutá v decembri 2021, čerpanie 

bude v roku 2022. 

 

Poskytovateľ Prijaté Účel 

Úrad práce, soc.v. a rodiny 9 228,90 dotácia na stravu pre deti v ZŠ  

Úrad práce, soc.v.a rodiny 282,20 na školské potreby pre deti v HN 

Obv. úrad, odb. civilnej ochr. 26 750,72 činnosť spojená s civilnou ochranou, Covid-19 

Obv.úrad. odb. VVS 516,58 činnosť spojená s registrom obyvateľov, register 

adries 

Obv.úrad, odb. VVS 4 151,75 matričná činnosť 

Min.práce,soc.veci a r.  320,00 vitamin.doplnky denny stac.  

Min.práce, soc.vecí a r. 32 028,00 financovanie denného stacionára 

Implem.agentúra MPSVaR  8 659,65 opatrovateľská služba 1-3/2021 

Min.práce,soc.veci a r. 45 696,00 opatrovateľská služba od 1.12.2021 –záloha 

BBSK 1000,00 deň rodiny 

Min.financií SR 3 841,38 sčítanie obyvateľov 

Obec spolu 132 475,18  

   

OÚ odb. školstva,BB  403 394,00 na výdavky ZŠ (prenesené komp.) 

OÚ odb. školstva,BB 7 382,00 na dopravné žiakom ZŠ 

OÚ odb. školstva,BB 4 160,00 na vzdelávacie poukazy ZŠ  

OÚ odb. školstva,BB 2 392,00 na vzdelávacie poukazy MŠ 

OÚ odb. školstva,BB 1 250,00 na vzdelávanie žiakov zo soc.znevýh. prostredia 

OU odb. školstva,BB 10 000,00 na novovzniknuté triedy MŠ /vrátené v roku 2022 

OÚ odb. školstva,BB 2 665,00 príspevok na učebnice 

OÚ odb. školstva,BB 6 096,00 asistent učiteľa 

OÚ odb. školstva,BB 0,00 lyžiarsky kurz  

OÚ odb. školstva,BB 0,00 škola v prírode 

OU odb. školstva BB 2 405,00 digitalizácia,ochranné pomôcky covid 19 

Na prenesené kompetencie – 

školstvo spolu 

439 744,00  

Spolu dotácie a transféry 572 219,18  
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3. Príjmové finančné operácie:   

   

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia  

77 190,21  77 190,21 100,0  

Príjmové finančné operácie pozostávajú z prostriedkov predchádzajúcich rokov – dotácia na 

opatr. službu z roku 2020 v sume 500,88 Eur, projekt Pracuj,zmeň svoj život z roku 2020 v sume 

7557,98Eur, dotácia na dom smútku  z roku 2019 v sume 12 000,00Eur, dotácia na trhovisko z 

roku 2019 v sume 3000,00 Eur a dotácia na podporu citarového nástroja z roku 2019 v sume 

3000,00 Eur. Zostatok rezervného fondu zaradený do rozpočtu v sume 51131,35 Eur na riešenie 

havarijnej situácie domu smútku.  

 

  

 3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 

  

 

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.20201 % čerpania  

1 193 962,73 1 181 034,74  98,9  

  

  

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 193 962,73 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021  

v sume 1 181 034,74 EUR, čo predstavuje  98,9 % čerpanie.   

     

1. Bežné výdavky  - obec 

  

 Schválený rozpočet na 

rok 2021 po poslednej  

zmene  

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania  

532 724,38  502 795,66 94,4  

  

 Z rozpočtovaných bežných výdavkov obce 532 724,38 EUR bolo skutočne čerpané                      

k 31.12.2021  v sume 502 795,66 EUR, čo predstavuje  94,4 % čerpanie.   

  

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:   

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania  

Z rozpočtovaných výdavkov 144 299,81 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 

151 154,94 UR, čo je 104,8 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov obecného 

úradu, matriky, opatrovateľskej služby, denného stacionára, projektu ÚPSVaR, 

  

Poistné a príspevok do poisťovní  

Z rozpočtovaných výdavkov 51 173,01 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

54 283,30 EUR, čo je  106,1  % čerpanie. Patria sem odvody poistého a príspevkov z miezd 

pracovníkov obecného úradu, matriky, opatrovateľskej služby, denného stacionára, projektu 

ÚPSVaR 
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Tovary a služby  

Z rozpočtovaných výdavkov 292 186,43 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume   

263 661,85 EUR, čo je 90,2  % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako 

sú cestovné náhrady, energie, materiál,  rutinná a štandardná údržba,  ostatné tovary a služby.  

  

Bežné transfery  

Z rozpočtovaných výdavkov 34 965,13 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 

23 701,53 EUR, čo predstavuje  67,8  % čerpanie. Ide o transféry miestnej telovýchovnej jednote, 

členské ZMOVR, Novohrad IK, Spoločný stavebný úrad, nemocenské dávky, na stravovanie 

žiakom, na školské potreby žiakom v HN, pri sobáši a narodení dieťaťa. 

  

Splácanie úrokov  

Z rozpočtovaných výdavkov 10 100,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 9 994,04 

EUR, čo predstavuje 99,0  % čerpanie.   

  

  2. Kapitálové výdavky   

   

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania  

73 131,35  75 175,60 102,8  

  

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 73 131,35 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 v 

sume 75 175,60 EUR, čo predstavuje  102,8 % čerpanie.   

  

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:   

 

a) Rekonštrukcia domu smútku z dotácie a z rezervného fondu obce 

Z rozpočtovaných 63 131,35 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 65 182,48 EUR, 

čo predstavuje 103,2 % čerpanie. V členení: dotácia z roku 2019 …12 000,00 Eur,              z 

rezervného fondu 51 131,35, z vlastných zdrojov rozpočtu 2 051,13Eur 

   

b) Rekonštrukcia a modernizácia verejného osvetlenia  

Z rozpočtovaných  7 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 6 993,12 EUR, 

čo predstavuje 99,9  % čerpanie.  

 

c) Výstavba trhového miesta z dotácie MF SR z roku 2019 v sume 3 000,00 Eur. 

 

  3. Výdavkové finančné operácie   

   

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania  

49 628,00  50 820,03                 102,4  

  

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 49 628,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 

31.12.2021 v sume 50 820,03  EUR, čo predstavuje  102,4 % čerpanie.   

  

V čerpaní finančných operácií sú uvedené splátky istín úveru zo ŠFRB a OTP Banky Slovensko, 

a.s. a Ministerstva financií SR 
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T e x t Stav  

k 31.12. 2020 

Zmena 2021 Stav 

k 31.12.2021 

 Splátky Čerpanie  

Nájom. byty, I.etapa 8 b.j. vyšší štand.      

(479 000) 

92 732,98 5 825,42 0 86 907,56 

Nájom. byty, II. etapa 8 b.j. vyšší štand.    

(479 010) 

150 939,64 9 575,95 0 141 363,69 

Nájom.byty 4x4b.j. Šafranová                     

(479 020) 

539 814,02 14 622,48 0 525 191,54 

Podkrovné nájomné byty 11 b.j.                  

(479 030) 

41 876,58 2 772,18 0 39 104,40 

Spolu zo Štátneho fondu rozvoja 

bývania 

825 363,22 32 796,03 0 792 567,19 

Komun. investičný úver z roku 2009          

(461 030) 

12 328,00 3 324,00 0 9 004,00 

Komunálny investičný úver z roku 

2010    (461 060) 

28 160,00 5 184,00 0 22 976,00 

Komunálny investičný úver z roku 

2011    (461 070)  

36 848,00 3 552,00 0 33 296,00 

Komunálny investičný úver z roku 

2012    (461 080) 

33 888,00 2 904,00 0 30 984,00 

Komunálny investičný úver z roku 

2017    (461 090) 

20 565,00 3 060,00 0 17 505,00 

Spolu z OTP Banka Slovensko 131 789,00 18 024,00 0 113 765,00 

Návratná finančná výpomoc z MF SR 23 164,00 0 0 23 164,00 

 

  4.  Hospodárenie rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou – ZŠsMŠ Nenince 

   

 Bežné výdavky   

Schválený rozpočet na rok 

2021 po poslednej zmene  

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania  

538 479,00  552 243,45  102,6  

  

Bežné výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou,  z toho :  

Základná škola:                                              412 152,20 EUR                                 

Materská škola, školská jedáleň, ŠKD          140 091,25 EUR  

----------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Skutočné výdavky za ZŠsMŠ Nenince          552 243,45 EUR 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 
  

  

Hospodárenie obce   

  

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR  

  
  

Bežné  príjmy spolu            1 159 440,90 

z toho : bežné príjmy obce   1 159 440,90 

             bežné príjmy RO  0,00 

Bežné výdavky spolu  1 055 039,11 

z toho : bežné výdavky  obce   502 795,66 

             bežné výdavky  RO  552 243,45 

Bežný rozpočet  104 401,79 

Kapitálové  príjmy spolu  237 623,80 

z toho : kapitálové  príjmy obce   237 623,80 

             kapitálové  príjmy RO  0,00 

Kapitálové  výdavky spolu  75 175,60 

z toho : kapitálové  výdavky  obce   75 175,60 

             kapitálové  výdavky  RO  0,00 

Kapitálový rozpočet    162 448,20 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu  266 849,99  

Vylúčenie z prebytku   - 287 749,20 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového 

rozpočtu  
- 20 899,21 

Príjmové finančné operácie   77 190,21 

Výdavkové finančné operácie  50 820,03 

Rozdiel finančných operácií  26 370,18 

PRÍJMY SPOLU    1 474 254,91 

VÝDAVKY SPOLU  1 181 034,74 

Hospodárenie obce   293 220,17 

Vylúčenie z prebytku  - 287 749,20 

Upravené hospodárenie obce -prebytok 5 470,97 

  

Hospodárenie obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z.o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov za rok 2021 skončilo prebytkom 5 470,97 Eur. 

Prebytok rozpočtu v sume 5 470,97 Eur podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. orozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov vznení neskorších predpisov navrhujeme použiť na: 

-tvorbu rezervného fondu  

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume -20 899,21 Eur je krytý prebytkom finančných 

operácií. 
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Podľa § 16 ods. 6 a 7zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o 

zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, ak možno použiť v 

rozpočtovom roku v súlade s osobitným predpisom nevyčerpané účelovo určené prostriedky 

poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu EÚ, alebo na 

základe osobitného predpisu, tieto nevyčerpané prostriedky sa na účely tvorby peňažných fondov 

pri usporiadaní prebytku rozpočtu z tohto prebytku vylučujú. Za rok 2021 ide o tieto finančné 

prostriedky: 

   

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  50 936,00 EUR, a to na :   

 

            - zostatok zálohy na opatrovateľskú službu 40 936,00 Eur  

          - zostatok dotácie OU odb. školstva na novovytvorené triedy MŠ 10 000,00 Eur 

 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  236 813,20 EUR,  na rekonštrukciu 

miestnych komunikácií  

 

Spolu nevyčerpané, účelovo určené prostriedky vylúčené z prebytku 287 749,20 Eur. 

 

 

   

5. Tvorba a použitie prostriedkov fondov  
  

Rezervný fond  

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p..  

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

                Fond rezervný  Suma v EUR   

ZS k 1.1.2021 11 583,18  

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý                    

rozpočtový rok  2020 

                      39 548,17  

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi                    

z podnikateľskej činnosti po zdanení   

                             0,00   

                - z finančných operácií        0,00 

Úbytky   - použitie rezervného fondu :  

                      /rekonštr. Domu smútku/ 

51 131,35 

 

               - krytie schodku rozpočtu za rok 2019          0,00 

               - ostatné úbytky          0,00 

KZ k 31.12.2021         0,00 

 

Účelový fond  

Obec nevytvára účelový peňažný fond  
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Sociálny fond  

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p..  

Sociálny fond  Suma v EUR  

ZS k 1.1.2021     40,75    

Prírastky   1 090,94  

Úbytky    1 090,63  

KZ k 31.12.2021 41,06 

  
Fond prevádzky, údržby a opráv   

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p..                  

Fond prevádzky, údržby a opráv  Suma v EUR  

ZS k 1.1.2021 103 383,93  

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu    

21 111,05 

Úbytky   - použitie fondu :  7 965,79  

KZ k 31.12.2021 116 529,19  

   

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021   
 Členenie aktív k 31.12.2021 v eur 
 

Aktíva – názov Obstarávacia 

cena 

Oprávky 

 

Zostatková  

cena  
Neobežný majetok 8 277 302,61 5 153 542,69 3 123 759,92 
Dlhodobý nehmotný majetok 0 0 0 
Dlhodobý hmotný majetok 7 501 540,73 5 153 542,69 2 347 998,04  
Dlhodobý finančný majetok 775 761,88 0 775 761,88 
Obežný majetok, 398 722,89 0 398 722,89 
Zúčtovanie medzi subjektami ver.správy 0,00 0 0,00 
Pohľadávky 59 271,20 0 59 271,20 
Finančný majetok 339 451,69 0 339 451,69 
Aktíva spolu 8 676 101,02 5 153 542,69 3 522 558,33 

 

Členenie pasív k 31.12.2021 v eur 

Pasíva – názov Konečný stav k 

31.12.2021 

Vlastné imanie, z toho: 1 532 972,23 
Výsledok hospodárenia za účt. obd. -83 500,17 
Nevysporiadaný VH minulých rokov 1 616 472,40 
Záväzky, z toho: 1 368 260,16 
Ostatné zúčtovanie rozp.obce a VUC 287 749,20 
Dlhodobé záväzky 909 096,38 
Krátkodobé záväzky 34 444,52 
Bankové úvery a výpomoci 136 929,00 
Výnosy budúcich období 621 325,94 
Pasíva spolu 3 522 558,33 
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7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 

  

Stav záväzkov k 31.12.2021       

Druh záväzku  Záväzky celkom 

k 31.12.2020 v  

EUR  

z toho v  lehote 

splatnosti   

z toho po lehote 

splatnosti  

Druh záväzkov voči:         

- dodávateľom  26 482,34  26 482,34    

- bankám  113 765,00  113 765,00    

-voči štátnemu rozpočtu – 

návratná výpomoc MF SR 

23 164,00 23 164,00  

- štátnym fondom - ŠFRB  792 567,19  792 567,19   

- nájomníkom bytov/fond opráv/  116 529,19  116 529,19    

-zo sociálneho fondu 41,06 41,06  

-prijaté preddavky 7 925,00 7 925,00  

-voči ŠR- /nepoužité dotácie/ 287 479,20 287 749,20  

Záväzky spolu k 31.12.2021 1 368 260,16  1 368 260,16    

  

Stav úverov k 31.12.2021 

  

Veriteľ   

  

Účel  

Zostatok úveru  

(istiny) k 

31.12.2021 

Rok 

splatnosti  

  

ŠFRB Nájomné byty 8b.j.I.etapa Mikszáthova 86 907,56 2031 

ŠFRB Nájomné byty 8b.j. II.etapa Mikszáthova 141 363,69   2035  

ŠFRB Nájomné byty 16b.j. Šafranová 525 191,54            2058  

ŠFRB Nájomné byty 11b.j. Školská 39 104,40  2034  

 Spolu ŠFRB 792 567,19  

OTP Investičný úver z roku 2009 9 004,00 2024 

OTP Investičný úver z roku 2010 22 976,00 2026 

OTP Investičný úver z roku 2011 33 296,00 2031 

OTP Investičný úver z roku 2012 30 984,00 2032 

OTP Investičný úver z roku 2017 17 505,00 2027 

 Spolu bankové úvery 131 789,00  

MF SR Návratná fin. Výpomoc -pandémia 2020 23 164,00 2027 

 Spolu MF SR 23 164,00  

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:    

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:  

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a  
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b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 

% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky 

poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, 

prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky 

získané na základe osobitného predpisu.   

  

a) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. a):  

Text  Suma v EUR  

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2020:   

  

- skutočné bežné príjmy obce   1 115 254,61 

- skutočné bežné príjmy RO   0,00 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 115 254,61  

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021:     

- zostatok istiny z bankových úverov  113 765,00  

- zostatok istiny z pôžičiek  0,00  

- zostatok istiny z návratných finančných výpomocí  23 164,00  

- zostatok istiny z investičných dodávateľských úverov  0,00  

- zostatok istiny z bankových úverov na predfinancovanie 

projektov EÚ  

0,00  

- zostatok istiny z úverov zo ŠFRB na obecné nájomné byty  792 567,19  

- zostatok istiny z úveru z Environmentálneho fondu  0,00  

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 929 496,19 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:      

- z úverov zo ŠFRB obecné nájomné byty  792 567,19  

- z úveru z Environmentálneho fondu  0,00  

- z bankových úverov na predfinancovanie projektov EÚ  0,00  

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy 

dlhu obce  

792 567,19  

Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2021 136 929,00  

  

Zostatok istiny k 31.12.2021  Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020 

§ 17 ods.6 písm. a)  

  

136 929,00 1 115 254,61  12,28 %  

  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.   

  

b) Výpočet podľa § 17 ods.6 písm. b) :  

Text  Suma v EUR  

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 

31.12.2020:   

  

- skutočné bežné príjmy obce   1 115 254,61  

- skutočné bežné príjmy RO   0,00  
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Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 1 115 254,61  

Bežné príjmy obce a RO znížené o:   409 444,00 

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy  409 444,00  

Spolu bežné príjmy obce a RO znížené k 31.12.2020 705 810,61  

Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.20120 705 810,61  

Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 

k 31.12.2021 s výnimkou jednorazového predčasného 

splatenia:   

  

821 005 36 197,55 

821 007 14 622,48 

651 002 9 994,04 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021 60 814,07  

  

   

Suma ročných splátok 

vrátane úhrady výnosov za  

rok 2021 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2020 

§ 17 ods.6 písm. b)  

60 814,07  705 810,61  8,62 %  

  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.   

 

  

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií   
 Obec nemá zriadené žiadne príspevkové organizácie.   

 

  

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám  

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.   

  

Obec v roku 2021 poskytla dotácie nasledovné dotácie právnickým osobám, fyzickým osobám - 

podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo 

verejnoprospešný účel.  

 

   

Žiadateľ dotácie  
Účelové určenie dotácie :  

 

 

- 1 -  

Suma poskytnutých 

finančných  
prostriedkov  

  
- 2 -  

Suma skutočne 

použitých  
finančných  

prostriedkov  
- 3 -  

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 )  
  

  
- 4 -  

Telovýchovná jednota – bežné výdavky               6 000,00 6 000,00   0,00  

Rim.kat.farský úrad Nenince-rekonštr.kostola 2 000,00  2 000,00  0,00  

Pivničiari – Sáskút -rekonštr.cesty 500,00  500,00  0,00  
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10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti  
  
Obec nemá podnikateľskú činnosť.  

  

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči   
  
a) zriadeným a založeným právnickým osobám  

b) štátnemu rozpočtu  

c) štátnym fondom  

d) rozpočtom iných obcí  

e) rozpočtom VÚC  

  

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným 

právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli 

finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, 

štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.  

  

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám  

  

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám:  

   

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO  

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR  

  

Rozpočtová organizácia  Suma poskytnutých 

finančných  
prostriedkov  

- 2 -  

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov  
- 3 -  

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 )  
  

- 4 -  

ZŠsMŠ Nenince  

-prenesené kompetencie 

/ZŠ/ 

-originálne kompetencie 

/MŠ,ŠJ,ŠKD/ 

 

450 348,61 

 

141 237,90 

 

431 526,35 

 

140 091,25 

 

18 822,26 

 

1 146,65 

  

    Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu a iným právnickým osobám 

 

Poskytovateľ Rozpočet Prijaté Zúčtované Účel 

ÚPSVaR 20 311,20 9 228,90 9 228,90 dot. na stravu pre deti v 

hm.núdzi 11082,30 vrátené  

ÚPSVaR 282,20 282,20 282,20 na školské potreby pre deti v HN 

ÚPSVaR 0 0 7 557,98 projekt Pracuj,zmeň svoj život 

9423,05 eur prenos z roku 2020 

,vrátené 1865,07 

Okr.úrad, odb. civilnej 

ochr. 

26 750,72 26 750,72 26 750,72 činnosť spojená s civilnou 

ochranou vrátane testovania 

Covid 
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Okr.úrad. odb. VVS 516,58 516,58 516,58 činnosť spojená s registrom 

obyvateľov, register adries 

Okr.úrad, odb. VVS 4 151,75 4 151,75 4 151,75 matričná činnosť 

MPSVaR SR 0 320,00 320,00 Dotácia na vitaminy DS  

Min.práce soc.vecí a r. 32 028,00 32 028,00 32 028,00 financovanie denného stacionára 

Implem.agentúra 

MPSVaR  

8 659,65 8 659,65 9 160,53 opatrovateľská služba, 500,88 

eur prenos z roku 2020 

Min.práce,soc.vecí a r. 0 45 696,00 4 760,00 Opatrov.služba od 1.12.2021, 

40936,00 eur prenos do roku 

2022 

Min.financií SR 3 841,38 3 841,38     3 841,38 Financ. sčítania obyvatelov  

BBSK 1000,00 1 000,00 1 000,00 Deň rodiny 

Minist. informatizácií 

a RRI 

0 236 813,20 0 Rekonštrukcia miestnych 

komunikácií-prenos 

236 813,20eur na rok 2022 

Obec spolu 97 541,48 369 288,38 99 598,04  

     

OÚ odb.školstva,BB  393 119,00 403 394,00 387 120,00 Mzdy a prevádzka ZŠ, zostatok 

na účte ZS 22895,00 

OÚ odb.školstva,BB 7 382,00 7 382,00 5 986,00 na dopravné žiakom ZŠ 

,zostatok na účte ZŠ 1396,00eur 

OÚ odb.školstva,BB 4 160,00 4 160,00 3 603,00 na vzdelávacie poukazy ZŠ 

zost.na účte ZŠ 557,00eur 

OÚ odb. školstva,BB 2392,00 2392,00 1 872,00 na vzdelávacie poukazy 

MŠ,zost.na účte ZŠ 520,00 

OÚ odb. školstva,BB 1 250,00 1 250,00 1 250,00 na vzdeláv. žiakov zo SZP 

OÚ odb. školstva,BB 2 665,000 2 665,00 2 665,00 príspevok na učebnice 

OÚ odb. školstva,BB 1 415,00 12 405,00 2 405,00 Príspevok na špecifiká, 10tis. 

vrátené na účet MF  

OÚ odb. školstva BB 6 096,00 6 096,00 6 096,00 asistent učiteľa 

Na školstvo spolu 418 479,00 439 744,00 410 997,00  

     

Spolu dotácie a 

transféry 

516 020,48 809 032,38 510595,04  

  

b) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom  

  

Poskytovateľ Rozpočet Prijaté Zúčtované Účel 

- - - - - 

 

 Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí   

  

  
Obec   

Suma poskytnutých 

finančných  
prostriedkov  

- 2 -  

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov    
- 3 -  

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 )  
  

- 4 -  

Mesto Veľký Krtíš – 

stavebný úrad 

1 503,00  1 503,00 0,00  
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13. Návrh uznesenia:  

  

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému 

účtu za rok 2021.  

  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.  

  

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje z celkového hospodárenia obce, po vylúčení nevyčerpaných 

účelovo určených finančných prostriedkov obce, preúčtovať na tvorbu rezervného fondu v plnej 

výške:  5 470,97 Eur na krytie nárastu cien energií. 

 

 

   

  

   

  

  

Vypracovala:  Mária Káplán                                Predkladá:  Ladislav Híves 

 učtovníčka obce                                                   starosta obce   


